ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2024 года

г. Москва

№ 25-13

Об итогах проведения III Всероссийского

творческого конкурса-фестиваля педагогических

работников «Виват, таланты!» в 2024 году

Заслушав информацию «Об итогах проведения III Всероссийского

творческого конкурса-фестиваля педагогических работников «Виват, таланты!»

(далее – Фестиваль) в 2024 году (информация о Фестивале – приложение № 1),

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить и продолжить практику проведения Всероссийского творческого

конкурса-фестиваля педагогических работников «Виват, таланты!» в целях создания

условий для развития и реализации творческого потенциала педагогических

работников, популяризации педагогической профессии, повышения социального

статуса работников образования, укрепления имиджа Профсоюза. Отметить

значение развития и реализации творческих инициатив педагогов для воспитания у

подрастающего поколения патриотизма, любви к Родине, уважения к истории,

духовному и культурному наследию своего Отечества.

2. Выразить благодарность региональным (межрегиональным) организациям

Профсоюза за поддержку в направлении индивидуальных участников и творческих

коллективов на участие в очном отборочном туре Фестиваля (список организаций –

приложение № 2).

3. Выразить благодарность АНО ВО «Институт современного искусства»

(ректор – Сухолет И.Н.) за помощь в организации и проведении Фестиваля.

4. Учебному центру Профсоюза (Масленникова Е. В.) доработать Положение

о Фестивале в части условий участия педагогических работников на всех этапах

Фестиваля и довести до сведения региональных (межрегиональных) организаций не

позднее декабря 2025 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Елшину Е.С.

Председатель Профсоюза      Г.И. Меркулова

2

Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 26 декабря 2024 года № 25-13

Информация об итогах проведения

III Всероссийского творческого конкурса-фестивале педагогических

работников «Виват, таланты!» в 2024 году

Всероссийский творческий конкурс-фестиваль педагогических работников

«Виват, таланты!» (далее – Фестиваль) проводится в формате биеннале с 2019 года

АНО «Гильдия профессионалов образования» при поддержке Общероссийского

Профсоюза образования и АНО ВО «Института современного искусства» в целях

обмена опытом, создания среды для творческого общения и объединения

творческих конкурсов и фестивалей педагогических работников, проводимых

региональными (межрегиональными) организациями Профсоюза, направленных на

развитие гражданской идентичности и межнационального согласия средствами

искусства, популяризацию творческих достижений педагогических работников и

педагогической профессии, укрепление положительного имиджа Профсоюза.

Тема Фестиваля 2024 года – «Люди – Родина моя…»  (Е. Евтушенко) была

нацелена на демонстрацию творческих достижений педагогов, их роли в сохранении

духовно нравственных ценностей, формировании и укреплении национальной

идентичности, на рассказ средствами искусства о людях, уникальности каждого

человека, его вклада в общее справедливое дело, в свою Родину.

Фестиваль проводился в заочно-очном формате по следующим номинациям:

художественное и декоративно-прикладное творчество;

музыкально–исполнительское, танцевальное, театральное искусство; фотография,

видеоролик, анимация.

На участие в заочном туре была подана 731 заявка из 63 регионов Российской

Федерации.

В очный тур, по итогам работы конкурсной комиссии из числа преподавателей

Института современного искусства, работников организаций дополнительного

образования детей, творческих объединений, вошло 1073 финалистов из 53

регионов Российской Федерации.

По итогам очного отборочного тура фестиваля, который проходил 30 ноября

2024 года на базе Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения

города Москвы «Воробьевы горы», лауреатами признаны 81 участник, занявшие

1–3места в фестивальных номинациях.

3

Лауреаты приняли участие в гала-концерте и выставке творческих работ,

которые проходили 1 декабря 2024 года в Центре креативных индустрий

МГТУ им. Н. Э. Баумана. Трансляцию гала-концерта, которая велась в режиме

реального времени на сайте фестиваля, посмотрело свыше 3, 5 тысяч человек!

Режиссуру гала-концерта и просветительского квеста «Малые народы –

большие истории» обеспечивал Институт современного искусства.

В образовательную программу фестиваля входили мастер-классы «Речь и

творчество: искусство коммуникации через вокал, движение и образ» и «Контакты

без конфликтов. Эффективная деловая коммуникация».

Победители фестиваля были награждены дипломами победителей и символом

фестиваля. Помимо награждения победителей, были награждены призёры

в номинациях «За верность народным традициям», «За мастерство исполнения» и

других. Запись гала-концерта, фото-отчёт, список победителей и призёров, а также

отзывы участников фестиваля опубликованы на сайте: https://prof.as/Vivat.php.

https://prof.as/Vivat.php

4

Приложение № 2

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 26 декабря 2024 года № 25-13

Статистика участия регионов (очный тур)

III Всероссийского фестиваля «Виват, таланты!» в 2024 году

№

п/п
Регион Номинация

Кол-во

заявок

очный тур

Кол-во

человек

1.  Алтайский край

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Музыкально – исполнительское

искусство. Инструментальная

музыка; Танцевальное искусство;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

6 16

2.  Астраханская область
Музыкально – исполнительское

искусство. Вокал
1 6

3.  Башкортостан Республика

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Танцевальное искусство;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

4 4

4.  Белгородская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Танцевальное искусство;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

15 35

5.  Брянская область

Музыкально – исполнительское

искусство. Вокал; Фотография,

видеоролик, анимация

2 16

6.  Владимирская область
Художественное и декоративно-

прикладное творчество
1 1

7.  Волгоградская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал

2 2

8.  Вологодская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Танцевальное искусство;

Театральное искусство

4 26

5

9.  Воронежская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Музыкально – исполнительское

искусство. Инструментальная

музыка; Танцевальное искусство;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

13 39

10.  Дагестан Республика
Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация
4 34

11.
Донецкая Народная

Республика

Музыкально – исполнительское

искусство. Вокал
1 1

12.  Ивановская область
Музыкально – исполнительское

искусство. Вокал
1 3

13.  Иркутская область Танцевальное искусство 1 2

14.
Кабардино-Балкарская

Республика

Художественное и декоративно-

прикладное творчество
1 3

15.  Калужская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Музыкально – исполнительское

искусство. Инструментальная

музыка; Театральное искусство;

Фотография, видеоролик, анимация

12 20

16.  Кемеровская область

Музыкально – исполнительское

искусство. Вокал; Театральное

искусство

1 5

17.  Кировская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Фотография,

видеоролик, анимация

2 2

18.  Коми Республика
Музыкально – исполнительское

искусство. Вокал;
1 5

19.  Краснодарский край

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Танцевальное искусство

4 10

20.  Крым Республика

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Фотография, видеоролик, анимация

13 16

21.  Курская область

Музыкально – исполнительское

искусство. Вокал; Танцевальное

искусство; Театральное искусство;

Фотография, видеоролик, анимация

7 37

22.  Ленинградская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал

6 37

23.  Липецкая область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Танцевальное искусство;

Фотография, видеоролик, анимация

13 14

6

24.
Луганская Народная

Республика

Художественное и декоративно-

прикладное творчество
1 1

25.  Марий Эл Республика

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Фотография,

видеоролик, анимация

2 2

26.  Мордовия Республика

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал

3 3

27.  Москва

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Музыкально – исполнительское

искусство. Инструментальная

музыка; Танцевальное искусство;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

44 92

28.  Московская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Музыкально – исполнительское

искусство. Инструментальная

музыка; Танцевальное искусство

8 26

29.  Мурманская область

Музыкально – исполнительское

искусство. Вокал; Музыкально –

исполнительское искусство.

Инструментальная музыка;

Танцевальное искусство

2 15

30.  Нижегородская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Музыкально – исполнительское

искусство. Инструментальная

музыка; Танцевальное искусство;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

41 117

31.  Новосибирская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Музыкально – исполнительское

искусство. Инструментальная

музыка; Танцевальное искусство;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

11 56

32.  Омская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

3 4

33.  Оренбургская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

1 1

7

Музыкально – исполнительское

искусство. Инструментальная

музыка; Танцевальное искусство;

Фотография, видеоролик, анимация

34.  Орловская область

 Музыкально – исполнительское

искусство. Вокал; Музыкально –

исполнительское искусство.

Инструментальная музыка;

Танцевальное искусство;

Фотография, видеоролик, анимация

4 42

35.  Пензенская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал

2 2

36.  Приморский край

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Фотография, видеоролик, анимация

1 2

37.  Рязанская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Фотография, видеоролик, анимация

1 1

38.  Самарская область

Музыкально – исполнительское

искусство. Вокал; Танцевальное

искусство; Театральное искусство

1 9

39.  Санкт-Петербург

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Танцевальное искусство;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

29 114

40.  Саратовская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Танцевальное искусство;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

16 38

41.  Саха /Якутия/ Республика
Художественное и декоративно-

прикладное творчество
2 2

42.  Свердловская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Музыкально – исполнительское

искусство. Инструментальная

музыка; Танцевальное искусство;

Театральное искусство

5 46

43.  Ставропольский край

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Театральное

искусство; Фотография, видеоролик,

анимация

3 3

44.  Татарстан Республика

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

4 6

8

Музыкально – исполнительское

искусство. Инструментальная

музыка; Фотография, видеоролик,

анимация

45.  Тверская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Фотография, видеоролик, анимация

7 9

46.  Тульская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Танцевальное искусство;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

12 28

47.  Тыва Республика

Музыкально – исполнительское

искусство. Вокал; Танцевальное

искусство

2 15

48.  Тюменская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Музыкально – исполнительское

искусство. Инструментальная

музыка; Танцевальное искусство;

Театральное искусство; Фотография,

видеоролик, анимация

10 52

49.  Удмуртская Республика

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Театральное искусство;

3 10

50.  Ульяновская область
Художественное и декоративно-

прикладное творчество
1 1

51.  ХМАО
Танцевальное искусство;

Фотография, видеоролик, анимация
6 8

52.  Челябинская область

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Музыкально

– исполнительское искусство. Вокал;

Танцевальное искусство

6 7

53.  Чувашская Республика

Художественное и декоративно-

прикладное творчество; Фотография,

видеоролик, анимация

2 2